¶ 4 Præterea, Dominus potest vendere seruum suum in extraneas regiones, quo vxor sua non poterit eum sequi, vel propter infirmitatem corporis, vel propter periculum fidei imminens, puta si vendatur infidelibus; vel etiam domino uxoris non permittente, si sit ancilla. Et sic matrimonium dissolueretur, quod est inconueniens. Ergo non potest seruus sine consensu domini matrimonium contrahere.

¶ 5 Præterea, Favourabilior est obligatio quam homo diuinis obsequijs se mancipat, quam illa qua homo se uxori subiicit. Sed seruus sine consensu domini potest religionem intrare, vel ad ordines promoueri. Ergo multo magis potest sine eius consensu matrimonio iungi.

**S**ED contra, Gal. 3. In Christo Iesu non est seruus neque liber. Ergo ad matrimonium contrahendum

*Id. argu. etiam habet Grat. 29. q. 2. in princ. et in dec. Greg. lib. 4. tit. 9. c. 1.*

dam in fide Christi Iesu, eadem est libertas liberis & seruis.

¶ Præterea, Seruitus est de iure positiuo. Sed matrimonium, est de iure naturali aut diuino. Cum ergo ius positiuum non præiudicet iuri naturali aut diuino, videtur quòd seruus absque domini consensu matrimonium contrahere possit.

RESPONDEO dicendum, quòd ius positiuum (vt dictum est) progreditur à iure naturali: & idèd seruitus quæ est de iure positiuo, non potest præiudicare his, quæ sunt de iure naturali. Sicut autem appetitus naturæ est ad operationem individui, ita est ad conseruationem speciei per generationem. Vnde sicut seruus non subditur domino, quin libere possit comedere & dormire, & alia huiusmodi facere, quæ ad necessitatem corporis pertinent, sine quibus natura conseruari non potest: ita non subditur ei quantum ad hoc, quòd non possit libere matrimonium contrahere, etiam domino nesciente, aut contradicente.

Ad primum ergo dicendum, quòd seruus est res domini, quantum ad ea quæ naturalibus superadduntur: sed quantum ad naturalia, omnes sunt pares: vnde in his quæ ad actus naturales pertinent, seruus potest alteri, inuito domino, sui corporis potestatem præ matrimonium præbere.

Ad secundum dicendum, quòd seruus domino suo tenetur obedire in his, quæ dominus licite potest præcipere. Sicut autem licite nõ potest dominus præcipere seruo, quòd non comedat vel dormiat: ita tenetur nec quòd à matrimonio contrahendo abstinere. Interest enim ad legislatorem, qualiter quilibet sua vtatur: & idèd si dominus præcipiat seruo, quòd non contrahat matrimonium, seruus non tenetur domino obedire.

Ad tertium dicendum, quòd si seruus volente domino matrimonium contraxerit, tunc debet prætermittere seruitium domini imperantis, & reddere debitum vxori; quia per hoc quòd dominus concessit,